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Inledning 
 

I en omvärld präglad av stor osäkerhet och snabba förändringar möter vi i Borlänge 2025 med stabila 
förutsättningar för att hantera de prövningar som väntar. De senaste två åren har präglats av kraftiga 
prisökningar och även om inflationen nu sjunker tillbaka och Borlänges ekonomi växer kommer det ta 
tid för både hushåll, företag och offentliga verksamheter att hinna ifatt kostnaderna. Trots att 
inflationen har urholkat den offentliga kassan har Borlänge klarat de, minst sagt, utmanande åren med 
betydande överskott - vilket ger oss möjlighet att fortsätta arbeta med de långsiktiga framtidsplanerna 
för vår kommun. Även om våra investeringsplaner årligen behöver revideras, för att säkerställa att de 
hela tiden bygger på träffsäkra prognoser av framtidens behov, kan vi slå fast att vi har råd med de 
framtidsplaner som finns för de kommunala verksamheterna. Den budget som kommunfullmäktige 
antagit innehåller investeringsplaner i Borlänge kommunkoncern på 6,7 miljarder fram till och med år 
2027. Fokus är att fortsätta utbyggnaden av äldreomsorgen för att möta behoven hos de äldre, 
modernisera och anpassa våra skolor och höja kvaliteten i de anläggningar för idrott och 
fritidsaktiviteter som kräver detta för att vi ska vara en hälsosam och attraktiv kommun. Dessutom har 
vi både nya behov och gamla skulder att beta av i underhållet av vårt vägnät och våra 
infrastrukturanläggningar. Förutom att förbättra tillgänglighet och kvalitet i den offentliga servicen så 
skapar dessa investeringsmöjligheter också arbetstillfällen i det lokala och regionala näringslivet.    
  
Samtidigt som vi ser en positiv utveckling i näringslivet, med stor framtidstro och expansionsplaner, så 
minskar kommunens befolkning för första gången på mycket länge. I Dalarna ökar endast två 
kommuner, blygsamt, sitt invånarantal och på riksnivå minskar hela två av tre kommuner sin 
befolkning - en demografisk trend som återfinns i hela västvärlden. Det betyder att konkurrensen 
mellan länder, arbetsmarknadsregioner och kommuner hårdnar. Även om Borlänge fortfarande är en 
attraktiv ort att flytta till från våra grannkommuner så behöver vi så snart som möjligt vända trenden 
och dra vårt strå till stacken på ett ännu bättre sätt för att vår del av Sverige ska kunna växa och nå sin 
fulla potential. Vi behöver uppdatera underlagen för vår samhällsplanering tar därför fram en ny 
översiktsplan i dialog med företag, föreningar och medborgare i vår kommun. Men vi har inte tid att 
vänta på att den ska bli klar - vi måste parallellt med att planerna tas fram också ta alla chanser vi får 
att stärka Borlänge här och nu. Vi ska stå redo att möjliggöra för nybyggnation, etableringar och 
inflyttning när konjunkturen vänder. För det krävs också att vi fortsätter prioritera arbetet med att öka 
tryggheten. Vi ska dessutom hålla uppe engagemanget för omställningen till ett fossilfritt samhälle. 
  
De kommunala bolagen genomgår en tid av prövningar. För energibolaget har hela affärsmodellen 
med fjärrvärme ställts på sin spets på grund av pappersbrukets nedläggning, men också av att priserna 
på det vi eldar pannorna med har skjutit i höjden. De kostnadsökningar detta medför påverkar förstås 
direkt lönsamheten i det kommunala bostadsbolaget. På medellång sikt finns goda möjligheter för 
bolagen att öka sin lönsamhet, och för att underlätta denna återhämtning bygger långtidsbudgeten på 
att bolagen inte skjuter till några medel till de kommunala verksamheterna. Istället ska bolagen i 
kommunkoncernen, under kommande år, konsolidera sig och betala av på gamla lån. Genom att vi 
inte tär på våra kommunala reserver tar vi ansvar för den långsiktiga stabiliteten. Borlänge har 131 
miljoner i den så kallade resultatutjämningsreserven och 338 miljoner i fonderade medel som vi ska 
använda för att hantera kostnadstoppar för pensionsutbetalningar. Istället för att använda dessa 
pengar under de kommande åren inför vi en ännu mer långsiktig förvaltning av dessa medel, som 
enligt prognos kommer att vara värda omkring en miljard när nästa stora kostnadstopp i 
pensionssystemet förväntas komma runt 2040. Det är ett styrkebesked att vi kan höja vår finansiella 
robusthet i osäkra tider och bygga upp resurser för kommande generationer.  
  
De strukturella förändringar som genomförs i kommunens omsorgsverksamhet är nödvändiga både 
för att klara de kommande årens budgetar, men också för att möta de snabba demografiska 
förändringar som Borlänge och landet står mitt i. Gruppen äldre Borlängebor växer snabbt, och för att 
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få våra resurser att räcka till en god äldreomsorg måste vi hushålla med dem på ett bättre sätt än vi 
tidigare gjort. All planering, bemanning och utveckling av verksamheterna måste genomföras med de 
medborgare som har omsorgsbehov i fokus.    
  
I budget 2025 finns det 171,6 miljoner mer än föregående år att fördela till de kommunala 
verksamheterna. Skolan och omsorgen om Borlängebor som har behov av vård, omsorg eller hjälp när 
livet är tufft har förstås högst prioritet. Därefter kommer investeringar i det som gör vår kommun 
tryggare, starkare och mer attraktiv inför framtiden. Med den här budgeten visar vi att Borlänge klarar 
av både snabbt förändrade förutsättningar och samtidigt har möjlighet att ägna kraft åt idéer för att 
utveckla vår stad på lång sikt. Jag ser fram emot att göra det tillsammans med alla medborgare som 
vill engagera sig för vår stad.  
 
 
 
 
 
 
 

Erik Nises (S), 
Kommunstyrelsens ordförande 
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Mål och budget 
Mål och budget är kommunfullmäktiges viktigaste verktyg för att leda och styra nämnderna och 
kommunens bolag. Styrdokumentet, som är en strategi, beslutas under första året av en ny 
mandatperiod. I strategin anges kommunens vision, visionsområden, ägardirektiv för de 
kommunala bolagen, mål för god ekonomisk hushållning samt ekonomiska ramar. 

 

Nämnder och bolag utgår från strategin i sin ekonomi- och verksamhetsplanering. Det innebär 
att alla arbetar för att nå de koncernövergripande målen. Uppföljning sker i samband med 
delårsbokslut och årsredovisning samt vid behov. 

 
 
 
 

 

Kommunens uppdrag 
Kommunens verksamheter erbjuder tjänster och service till människor, företag och 
organisationer. Enligt regeringsformen är syftet med kommunal verksamhet att trygga rätten till 
bostäder och utbildning samt verka för social omsorg, trygghet, sysselsättning och för goda 
förutsättningar för hälsa. Kommunen är även ansvarig för den service som har stor betydelse för 
samhällets funktionalitet såsom infrastruktur, vatten- och avfallshantering samt tillsyn av 
miljöfarlig verksamhet och livsmedelshantering. 

 

Kommunen styrs även av kommunallagen som ger stort utrymme för självstyre. Detta innebär att 
kommunen har rätt att själv bestämma på vilket sätt arbetsuppgifter ska organiseras och hur 
resurser ska fördelas. 
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Det här vill vi uppnå 
Borlänges vision och målområden 



 

Vision 
Vår vision visar riktningen för hur vi i kommunkoncernen ska utveckla vår stad. 

  
 

Visionen kompletteras med tre visionsområden som beskriver hur Borlänge ska utvecklas för att vara en 
hållbar kommun att leva och verka i. 

 

Visionsområden 
 

Socialt hållbart 
Ett Borlänge där människor 

lever ett gott liv med jämlika 
och jämställda förutsättningar 
för hälsa, trygghet och lärande. 

Ekonomiskt hållbart 
Ett innovativt Borlänge som 
växer och utvecklas på ett 

balanserat sätt. 

Ekologiskt hållbart 
Ett Borlänge som tar ansvar 

för miljön både nu och i 
framtiden. 

 
 
 

 

Kommunfullmäktiges målområden 
Kommunfullmäktiges målområden är koncernövergripande och hjälper oss att arbeta i visionens 
riktning. Målen visar vilka områden som är viktiga för att vi ska nå visionen. Tillsammans leder de 

koncernen till en god ekonomisk hushållning. Borlänge ska genom målen arbeta för att aktivt 
bidra till Agenda 2030s globala mål för hållbar utveckling. 
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Inte vilken stad som helst  
– Sveriges trevligaste stad 

Borlänge är staden med trevligt folk. Här finns utrymme för  
olika personligheter, åsikter, viljor och kreativa krafter – själva 

grunden till människors möjlighet att trivas och utvecklas. 
Borlänge kännetecknas av vilja, mod, lyhördhet och en  

ständig strävan efter att påverka framtiden. 
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Målområde 

Livskvalité och trygghet 
Borlänge ska vara en vara en snygg, trygg och välkomnande kommun som tydligt står upp för 
värderingar om jämlikhet och demokrati. Tryggheten ska öka – det är en viktig faktor för 
välbefinnande och hälsa. Brottslighet och dess bakomliggande orsaker ska bekämpas med 
samhällets samlade kraft. Borlänge ska präglas av lika rättigheter, möjligheter och skyldigheter för 
alla medborgare. 

 

Attraktiva boendemiljöer ska locka fler att bosätta sig i kommunen. Takten på bostadsbyggandet 
ska öka med särskild fokus på villatomter, småhus, egna boenden och nya attraktiva 
bostadsområden. Samtliga områden bör erbjuda blandade boendeformer och hyresbeståndet ska 
förvaltas på ett sådant sätt att det främjar jämlikhet, integration och tillväxt i kommunen. 

 

Borlänge ska ha ett rikt idrotts-, kultur- och fritidsliv tillgängligt för alla. Det främjar hälsa, 
livskvalité och gör vår kommun attraktiv. En god hälsa ger ökade förutsättningar för deltagande i 
arbetsliv och utbildning, det gynnar i sin tur samhällsutveckling och demokrati och kan bidra till en 
ökad integration. 

 
 

 

Vi ska 
- arbeta för att göra Borlänge tryggare tillsammans med civilsamhälle och myndigheter. 
- trappa upp arbetet mot hedersrelaterade problem, våld i nära relationer, gängbildning 

och våldsbejakande extremism. 
- införa aktivitetsplikt för personer med arbetsförmåga som uppbär försörjningsstöd. 
- ta fram en ny översiktsplan för hur Borlänge ska växa och utvecklas som kommun. 
- förbättra dialogen med Borlänges föreningsliv. 
- främja bostadsbyggande och eftersträva blandade boendeformer i alla delar av 

kommunen. 
- skapa mötesplatser för unga. 
- stärka den civila beredskapen. 
- prioritera förebyggande insatser och samverkan mellan skola, socialtjänst och 

fritidsverksamheter. 
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Målområde 

Trygg omsorg 
Alla Borlängebor ska ges möjlighet att leva självständigt med ett gott liv och god hälsa. En god 
hälsa gör det möjligt för Borlängebon att identifiera och förverkliga sina egna mål och känna 
trygghet och inflytande över vardagen oavsett var i livet man befinner sig. 

 
En god vård och omsorg ska erbjudas där individens behov står i centrum och alla ska mötas med 
respekt och omtanke. Genom ett brett utbud av tjänster och insatser ska Borlängebon ha 
möjlighet att påverka sin vardag. Valfriheten, inflytandet, delaktigheten ska öka i dialog med 
medborgare, brukarorganisationer, anhöriga, personalen och fackliga organisationer. 

 
 
 

Vi ska 
- stärka samarbetet med Region Dalarna för att utveckla en god och nära vård. 
- erbjuda attraktiva bostäder anpassade för äldre och medborgare med särskilda 

behov i flera delar av kommunen. 
- förbättra arbetsmiljön och kvalitén inom omsorgen genom en hållbar bemanning 

med hälsa och kvalitet i centrum. 
- stärka äldres möjligheter till kultur- och fritidsaktiviteter. 
- utveckla dialogen med medborgare och brukarorganisationer. 
- öka Borlänge kommuns attraktivitet som arbetsgivare genom utökat samarbete 

mellan skolan och omsorgen. 
- utveckla nya arbetssätt för att främja utveckling genom omvärldsbevakning och 

digitalisering. 
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Målområde 

Trygg och bra skola 
Borlänge ska vara en trygg kommun för alla att växa upp i. Våra barn och unga ska ges det stöd 
som krävs för att lära sig utveckla de kompetenser och förmågor som behövs för vidare studier 
och arbetslivet. Vi ska ha en god arbetsmiljö för elever och lärare i våra skolor och ett bra samspel 
mellan skola och föräldrar där roller och förväntningar är tydliga. 

 

Främjande och förebyggande insatser, tidigt, är viktigt att våra barn och ungdomar ska lyckas i 
livet. Trygghet, studiero och psykisk hälsa är förutsättningar för att våra barn och elever ska kunna 
ta till sig kunskap och utvecklas till självständiga trygga individer. 

 
 
 

Vi ska 
- stärka elevhälsan och elevstödet för att minska psykisk ohälsa. 
- prioritera förebyggande insatser som leder till tryggare förskolor och skolor med 

ordning och reda. 
- öka möjligheterna till undervisning i mindre grupper och tillgången till speciallärare. 
- utveckla möjligheter till internationell skolgång. 
- utveckla fler aktiviteter efter skoltid i samverkan med föreningsliv och kommunala 

organisationer. 
- öka samverkan mellan skolan och hemmet. 
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Målområde 

Jobb och kompetensförsörjning 
Borlänges näringslivsklimat ska förbättras och näringslivsfrågorna ska i det politiska arbetet ges 
högre prioritet. Näringslivsstrategin är framtagen i dialog med kommunens företagare och dess 
handlingsplaner ska verkställas. 

 
Borlänges företag och kommunen som arbetsgivare ska ges bästa möjliga förutsättningar att klara 
sin kompetensförsörjning genom ökad behovsanpassning av utbildning inom gymnasium, 
vuxenutbildning, yrkeshögskola och högskola, utvecklad matchning samt insatser för att öka 
Borlänges attraktivitet för inflyttning. I samverkan med näringslivet ska kommunen arbeta med 
insatser som möter arbetsmarknadens behov och som får fler i egen försörjning. 

 
För att stärka kommunen som en attraktiv arbetsgivare krävs ett ständigt pågående och 
långsiktigt arbete. Det ska skapas förutsättningar för delaktighet, arbetsglädje och friska 
medarbetare, ett bra arbetsliv med väl fungerande arbetsvillkor och en god allmän hälsa med 
balans mellan arbete och fritid. Personalen och de fackliga organisationerna ska vara en aktiv part 
och ses som en resurs i arbetet med att utveckla kommunens verksamheter. 

 
 
 

Vi ska 
- utvärdera och utveckla vårt näringslivsarbete i samverkan med det lokala näringslivet. 
- agera möjliggörare så att tilliten mellan myndighetsutövare och medborgare/företag 

förbättras. 
- öka samverkan mellan det lokala näringslivet och skolan. 
- öka attraktiviteten för utbildningar inom yrken med stora kompetensförsörjningsbehov. 
- stärka kommunen som arbetsgivare genom att skapa förutsättningar för delaktighet, 

arbetsglädje och friska medarbetare. 
- sänka sjuktalen i de kommunala verksamheterna. 
- utveckla dialogen med de fackliga organisationerna i det kommunala utvecklingsarbetet 

och näringslivsarbetet. 
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Målområde 

Tillväxt och grön omställning 
Borlänge ska vara en miljö- och klimatmässigt hållbar och attraktiv kommun. Det ska vara lätt för 
företag och borlängebor att leva och agera hållbart och därigenom minska sin klimatpåverkan. 
Miljöstrategin är vårt verktyg för att konkretisera de miljömässiga ambitionerna och utgår ifrån tre 
prioriteringar – klimat, biologisk mångfald och cirkulär ekonomi. Genom att tänka nytt, innovativt samt 
samverka med näringsliv, civilsamhälle och akademi möjliggörs och motiveras arbetet för att bli en 
ledande miljökommun. Prioriteringarna utgår från de största utmaningarna i förhållande till de 
nationella miljömålen och Agenda 2030. 

 
 
 

Vi ska 

- underlätta för företag och medborgare att delta i den gröna omställningen. 
- effektivisera energianvändningen och bygga hållbart. 
- öka produktionen av fossilfri energi. 
- utveckla möjligheter för klimatsmart resande och hållbara transporter. 
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Finansiella mål 

Ansvarsfull ekonomi 
 

Borlänge kommun är en växande stad som står inför stora investeringar för att behålla en bra välfärd. 
Ekonomin ska vara uthållig och i balans utifrån ett generationsperspektiv. Därför har kommunen 
långsiktiga mål med ett helhetsperspektiv för hela kommunkoncernen. De finansiella målen är 
framtagna med den budget och balansräkning som finns för Borlänge kommunkoncern. Till Borlänge 
kommunkoncern räknas; Borlänge kommun, Borlänge kommuns förvaltnings AB, AB Borlänge Energi, 
AB Stora Tunabyggen, Fastighets AB Hushagen och Maserhallen AB. Målen ska följas upp på två sätt, 
kortsiktigt och långsiktigt, och uppföljningen sker i samband med delårs- och årsredovisning. Det 
kortsiktiga målet är årets utfall och följs upp mot budget och balansräkningen för Borlänge 
kommunkoncernen. Det långsiktiga målet följs upp mot årets utfall, tidigare års utfall (med start från 
2024) samt budget och balansräkningen till år 2033. 
 
 
Finansiella målen utgör en restriktion för: 
Resultatet, hur mycket den löpande verksamheten får kosta 
Genomsnittet av koncernens resultat efter finansiella poster ska under 10-årsperioden uppgå till minst 
5 400 kronor/invånare. 
 
Lånetak, investeringsnivåer och finansiering av dessa 
För åren 2025 - 2027 får koncernens lån maximalt uppgå till 140 000 kronor/invånare. Vid år 2033 får 
lån maximalt uppgå till 130 000 kronor/invånare. 

 
Soliditet, förmögenhetsutveckling 
För åren 2025-2027 får soliditeten inte understiga 30 %. Vid år 2033 ska soliditeten vara minst 39,5 %. 
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Våra förutsättningar 
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Planeringsförutsättningar och 
utmaningar 

 
 

Befolkningsprognos och kommunal planering 
De finansiella förutsättningarna för kommunen påverkas i hög grad av hur invånarantalet och 
ålderssammansättningen förändras. Befolkningsprognosen är således av central betydelse i 
planeringsarbetet. Vid fördelningen av kommunens ekonomiska resurser till de olika verksamheterna 
och vid uppföljningen av dessa används befolkningsprognosen som utgångspunkt.  
Befolkningsutvecklingen har en stor påverkan på Borlänges näringsliv när det gäller uthyrning av 
lokaler och lägenheter. Tillgängligheten av handel och service samt inte minst för kommunens 
skatteintäkter.  

   

Försörjningskvoten 
Försörjningskvoten har de senaste åren ökat i Borlänge kommun och den förväntas att fortsätta 
göra det under prognosperioden. En försörjningskvot under ett innebär att det finns en högre 
andel som jobbar än inte jobbar, och omvänt om kvoten är högre än ett. 
Försörjningskvoten kan kort förklaras som skillnaden mellan den ekonomisk aktiva befolkningen 
och den som inte är ekonomiskt aktiv. Närmare förklarat så avses skillnaden mellan antalet 
personer i yrkesaktiv ålder (20 - 64 år), jämfört med den yngre (0 - 19 år) och äldre befolkningen 
(65 år och äldre) som inte kan förväntas att ta ett arbete. För kommunen är detta ett viktigt mått 
i relation till skola, vård och omsorg i förhållande till skattebasens storlek.  
Under den prognostiserade tioårsperioden kommer antalet yngre minska men till ett mindre 
antal än den ökning som sker bland de äldre i kommunen. Samtidigt så förväntas även antalet 
personer i yrkesverksam ålder att minska. Detta gör att försörjningsbördan i Borlänge kommun 
kommer att bli högre år 2034 om än marginellt.  
 
Enligt nedanstående diagram förväntas andelen äldre överträffa andelen barn och ungdomar år 
2032. Under prognosperioden antas yrkesverksamma utgöra cirka 55 % av Borlänges befolkning, 
medan äldre förväntas utgöra 23 %, barn och ungdomar 22 % vid periodens slut. 
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Befolkningsförändring mellan år 2023 - 2034 per åldersgrupp   

 
Befolkningen i Borlänge kommun förväntas minska med 375 personer mellan år 2023 - 2034, eller cirka 38 personer 
per år. Majoriteten av de redovisade åldersgrupperna förväntas minska. Anmärkningsvärt är att antalet nyfödda  
(0-åringar) kommer att öka trots att åldersgruppen 25–35-åringar, som i högst utsträckning skaffar barn, minskar. 
Detta beror på att år 2023 noterades ett historiskt lågt barnafödande i Borlänge och riket som stort. 
Befolkningsprognosen utgår från att barnafödande återgår till någorlunda normala nivåer. 
Antalet äldre beräknas fortsatt att öka inom de tio närmsta åren. 
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Finansiella 
planeringsförutsättningar 
 

Resultatkrav 
Balanskravet, den av staten fastställda nedre gränsen för den ekonomiska utvecklingen i en kommun, 
innebär att resultatet varje år måste vara positivt, det vill säga intäkterna måste överstiga kostnaderna. 
Ett nollresultat är inte tillräckligt för att på lång sikt uppnå kommunallagens krav på god ekonomisk 
hushållning. Varje kommun ska själva utröna vad som är god ekonomisk hushållning och besluta om 
riktlinjer för god ekonomisk hushållning. 

  

Borlänge Kommun har behov av stora investeringar även framöver. För att klara av de framtida 
driftkostnaderna som blir följden av investeringarna, krävs en högre resultatnivå. Likviditet från 
fonderade pensionsmedel minskar behov av årets resultat. Behovet av resultat, inklusive uttag av 
pensionsmedel varierar mellan 2,5 – 3,5 procent av skatter och bidrag under perioden 2025 - 2028, 
räknar man bort uttag av pensionsmedel är resultatbehovet 2,0 – 3,0 procent under samma tidsperiod.  

 

Utveckling av intäkter och kostnader 

  
Prognos Budget Plan Plan Plan 

2024 2025 2026 2027 2028 

Totalt skatter och utjämning i mnkr 3 994,5 4 128,0 4 280,0 4 418,0 4 561,8 

Förändring skatter och utjämning i mnkr 78,2 133,5 152,0 138,0 143,8 

Förändring skatter och utjämning i % 2,0% 3,3% 3,7% 3,2% 3,3% 

Nettokostnadsutveckling i mnkr 49,7 79,5 114,5 117,2 124,6 

Nettokostnadsutveckling i % 1,3% 2,0% 2,9% 2,8% 2,9% 

 
 

Intäkter 
Kommunens ekonomiska möjligheter är framför allt beroende av hur skatteunderlaget utvecklas i 
riket. Borlänges skattekraft är lägre än rikssnittet (87,2 % av riket enligt skatteprognos för år 2025 - 
2028). Den statliga inkomstutjämningen medför att befolkningsutvecklingen har stor ekonomisk 
betydelse för kommunen. Utjämningssystemen syftar till att utjämna både inkomstskillnader och 
strukturella kostnadsskillnader så att kommunerna kan tillhandahålla sina invånare likvärdig service 
trots olika förutsättningar i fråga om skattekraft och kostnadsläge. Skillnader i skattesats ska bara 
spegla skillnader i service, avgifter och effektivitet Borlänge kommuns skatteintäkter ökar varje år 
under planperioden, men ökningstakten varierar år från år, vilket ställer krav på att kommunen klarar 
av att minska kostnadsökningstakten under samma period. Externa intäkter i form av riktade 
statsbidrag, kommunens taxor och avgifter står för ca 20% av kommunens intäkter. Framförallt 
statsbidragen varierar år från år och kan vara svåra att prognosticera i budgeten. 

 

Kostnader 
För att kommunen ska få en ekonomisk utveckling som ger en sund och hållbar ekonomi på sikt, kan 
inte alla skattemedel användas till löpande driftverksamhet. Bedömningen är att driftverksamheten 
långsiktigt inte får förbruka mer än cirka 98 % av skattemedlen under åren 2025 - 2028 för att 
kommunen ska kunna upprätthålla resultatnivån som krävs för att klara av att långsiktigt finansiera 
planerade investeringar. Att verksamheten bedrivs inom givna ramar är en förutsättning för att skapa 
en långsiktigt stabil ekonomi, samt möjliggöra den planerade utvecklingen av verksamheten. Nya 
arbetssätt och lösningar och ständiga förbättringar fordras om den totala verksamheten ska kunna 
upprätthållas utan kraftiga avgifts- och skatteökningar. 
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Investeringar och avskrivningar 
I investeringsbudgeten redovisas planerad anskaffning av lös och fast egendom som är avsedd att 
användas stadigvarande i verksamheten. Kommunen strävar efter ett så effektivt utnyttjande av redan 
befintliga tillgångar, att investeringar i nya tillgångar hålls på en rimlig nivå i förhållande till 
verksamhetens omfattning. 
 

Nyckeltal budgeterade investeringar Budget  Budget Plan Plan Plan 

  2024 2025 2026 2027 2028 

Investeringsvolym 75 % (mnkr) 1 002 524 493 586 751 

Investeringsvolym/skatteintäkter (%) 36% 18% 16% 19% 23% 

Egenfinansiering av investeringar (%) 40% 40% 40% 40% 40% 

 
För åren 2024 - 2028 planeras investeringar på cirka 5,2 miljarder kronor. På grund av förseningar i 
byggen, överprövningar med mera så beräknas ett genomförande av 75 procent av 
investeringsplanerna för perioden år 2025 - 2028. Kommunen beräknas att ha en egenfinansiering på 
cirka 40 procent av investeringarna och beräknas ta upp lån på sammanlagt 2 795 miljoner kronor 
under perioden. Den beräknad investeringsvolym håller sig inom 16 - 36 procent av respektive års 
skatteintäkter.  

 

Riskkontroll 
Likviditet 

Likviditet 2025 2026 2027 2028 

Kassalikviditet, % 105,3 111,8 115,5 112,8 

Kassalikviditet exkl. pensionsmedel, % 71,1 78,2 82,6 80,6 

 
I Borlänge kommuns omsättningstillgångar ingår pensionsmedel.  

 

Soliditet, skuldsättningsgrad 
Soliditet 2025 2026 2027 2028 

Soliditet exklusive ansvarsförbindelse % 50,6 48,2 45,6 42,7 

Soliditet inklusive ansvarsförbindelse % 23,2 23,4 23,3 23,0 

Skuldsättningsgrad % 83,3 93,8     106,0      121,5 

 
Kommunens soliditet exklusive ansvarsförbindelser varierar mellan 43 och 51 procent under perioden. 
Skuldsättningsgraden talar om hur stora skulder kommunen har i förhållande till det egna kapitalet. I 
och med att kommunen ska låna upp 2 795 miljoner kronor under perioden, ökar skuldsättningsgraden 
till drygt 121,5% år 2028. För att sänka skuldsättningsgraden behöver resultatkravet höjas och 
investeringsnivåerna sänkas på sikt. 
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Borgen- och låneramar i kommunkoncernen 
Kommunkoncernens investeringsbehov är omfattande och skuldsättningsnivån per invånare är hög. För 
att klara av de planerade investeringarna och koncernens borgen- och låneramar, behövs prioriteringar 
och försäljningar av anläggningstillgångar till ett värde av cirka 1 200 miljoner kronor i 
kommunkoncernen under perioden. Enligt gällande finanspolicy och policy för kommunal borgen ska 
låne- och borgensramarna för de helägda bolagen i BKF-koncernen vara femåriga och rullande. 

 

Kommunfullmäktige fattade 2024-06-18 § 133 beslut om införandet av en internbank. I och med 
införandet av internbank kommer de kommunala bolag som är inkluderade inte längre tilldelas 
borgensramar utan låneramar/kontokrediter. Internbanken, placerad på Borlänge kommun, tar över 
samtliga lån och bolagen erhåller limiter mot koncernkontot baserade på av Kommunfullmäktige 
beslutad låneramar/kontokrediter. Förslaget till nya borgensramar för år 2025 - 2029 har tagits fram av 
finanskommittén i samråd med bolagsledningarna för berörda dotterbolag.  

 
Låne- och borgensramar, koncern             

mnkr 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

Borlänge kommun (låneram) 830 1 325 1 720 2 190 2 790 3 225 

Checkkredit koncernkonto 100 200 200 200 200 200 

Internbankens utökade lån - 400 400 400 400 400 

Borlänge Kommun Förvaltnings AB (borgen) 730 720 710 700 700 700 

AB Stora Tunabyggen (låneram) 2 850 3 150 2 700 2 700 2 900 2 350 

AB Borlänge Energi (låneram) 2 145 2 545 2 725 2 680 2 630 2 630 

Fastighets AB Hushagen (låneram) 1 000 1 050 1 050 1 000 1 000 1 000 

Borgen BKF 730 720 710 700 700 700 

Låneram/kontokredit internbank 6 825 8 470 8 595 8 970 9 720 9 605 

Totalt beviljade ramar 7 655 9 390 9 505 9 870 10 620 10 505 

 

 

Kommunal skattesats 
Kommunens skattesats har varit oförändrad sedan år 2003, bortsett från skatteväxlingarna som 
gjordes år 2013, 2018 och 2024 mellan regionen och kommunerna i Dalarna. År 2013 tog kommunerna 
över hemsjukvården från regionen och år 2018 tog regionen över kollektivtrafiken från kommunerna. 
År 2024 genomfördes ytterligare en skatteväxling mellan regionen och kommunerna avseende 
riksfärdtjänst inkluderande RIAK (resa i annan kommun).  
Från och med den 1 januari 2024 är skattesatsen för Borlänge Kommun 22,41%. Inga skattehöjningar 
är planerade för åren 2025 - 2028. 
 

Pensionsåtagande och förvaltning av pensionsmedel 
Kommunens totala pensionsförpliktelser beräknas uppgår till 994 miljoner kronor inklusive löneskatt i 
december 2024. Pensionsförpliktelser intjänade före 1998 (72 procent) redovisas endast som en 
ansvarsförbindelse i en not till balansräkningen och förpliktelser intjänade från och med 1998 som en 
avsättning i balansräkningen (28 procent). Kommunen har sedan 1994 avsatt medel som 
”öronmärkts” för pensionsändamål i syfte att lindra belastningen på den kommunala ekonomin under 
de år då pensionsutbetalningarna blir som störst. Medlens marknadsvärde är 338,7 miljoner kronor 
(augusti 2024) och täcker en tredjedel av ansvarsförbindelsen. Pengarna ska användas för att kapa 
topparna och jämna ut kassaflödena till dess att pensionsutbetalningarna från ansvarsförbindelsen 
minskar. 



 

Mål och budget 2024-2027, Borlänge kommun | 27 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Så ska vi arbeta för att nå 
vår vision och våra mål 



 

Styrdokument och budget 
Mål och budget 
Kommunfullmäktige beslutar om ny fyraårig strategi under första året av en ny mandatperiod. I 
strategin anges kommunens vision, visionsområden, ägardirektiv för de kommunala bolagen, 
målområden för god ekonomisk hushållning samt ekonomiska ramar. Mål och budget beslutas av 
fullmäktige i juni. De ekonomiska ramarna revideras under hösten utifrån bland annat nya 
skatteberäkningar och beslutas senaste i december. Ägardirektiven för de kommunala bolagen 
omarbetas under hösten. Återrapportering sker enligt ordinarie uppföljningsprocess. 

 

Nämndplan 
I nämndplanen förtydligas de ansvarsområden och uppdrag som kommunfullmäktige 
överlämnat till nämnden genom Mål och budget. Nämnden beslutar om vad som ska prioriteras 
för att nå kommunfullmäktiges målområden och beskriver i nämndplanen hur målområdena 
ska följas upp. Utöver dessa målområden kan nämndplanen också kompletteras med ytterligare 
prioriteringar och satsningar. Nämndplanen innehåller även detaljbudgeten för nämnden. 
Återrapport sker i den ordinarie uppföljningsprocessen samt vid behov. Nämndplanen ska avse 
åren 2025-2027 och revideras årligen.  

 

Ägardirektiv 
I ägardirektiven beskrivs ändamål, verksamhets- och ekonomiska mål. Bolagen rapporterar 
enligt aktuell företagspolicy.  

 

Verksamhetsplan 
Verksamhetsplanen beskriver hur uppdraget ska genomföras, utifrån nämndernas 
prioriteringar och kommunfullmäktiges målområden. Verksamhetsplanen beslutas av ansvarig 
chef och revideras årligen. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mål och budget 2024-2027, Borlänge kommun | 28 



 

Mål och budget 2024-2027, Borlänge kommun | 29 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kommunens nämnder 
och bolag 
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Nämndernas och bolagens ansvar 
Nämnder och styrelser ska arbeta för att uppfylla målen för god ekonomisk hushållning ur ett 
såväl verksamhetsmässigt som finansiellt perspektiv. Detta kräver en utvecklad planering med 
framförhållning och handlingsberedskap samt en rättvisande och tillförlitlig redovisning som ger 
information om resultatet i förhållande till uppställda mål. 

 
Om konflikt uppstår mellan mål och medel är det tillgången till medel som är styrande. 

 

Nämnderna ska vidta de åtgärder som behövs för att bedriva verksamheten inom givna 
ekonomiska ramar. 

 

Reglemente/ägardirektiv 
För varje nämnd och styrelse finns ett reglemente som styr vilket ansvar och vilka befogenheter 
som nämnden eller styrelsen har. 

 

För de kommunala bolagen finns ägardirektiv som tydliggör vad ägaren vill med bolaget och 
vilken nytta som bolaget förväntas tillföra kommunen och dess invånare samt ramar och villkor 
för bolagets verksamhet. 

 

Målsättningen för verksamheten inom kommunkoncernen ska vara att tillgodose intressen som 
gagnar kommunen i sin helhet. Bolagen ska därför i samråd med kommunens förvaltning söka 
lösningar som tillgodoser helhetsintresset. 

 

Kommunstyrelsen har i uppgift att ha uppsikt över all verksamhet inom kommunen och 
verksamheten i samtliga bolag, både helägda och delägda. 

 

Reglementen fastställs av kommunfullmäktige och ägardirektiven är en del av strategiska 
planen. 

 

Rapportering 
Borlänge kommuns förvaltnings AB ska rapportera enligt aktuell företagspolicy. Rapporteringen ska 
innehålla information som underlättar för kommunstyrelsen att utöva sin uppsiktsplikt. 

 

Bolagen i Borlänge kommuns förvaltningskoncern ska årligen, eller på begäran rapportera till 
Borlänge kommuns Förvaltnings AB hur man uppfyller kraven i ägardirektivet. 

 

Upphandling 
Borlänge kommuns förvaltnings AB och de helägda bolagen ska i upphandlingar särskilt beakta sociala- 
och miljömässiga krav i enlighet med kommunkoncernens gällande styrdokument. 
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Kommunens nämnder 

Borlänge deltar i följande nämnder: 
Gemensam nämnd för upphandlingssamverkan tillsammans med 
Ludvika, Falun, Gagnef, Hedemora och Säter. Ludvika är 
värdkommun. 

Gemensam nämnd för hjälpmedelsfrågor tillsammans med alla 
dalakommuner. Region Dalarna är värd. 

Gemensam nämnd för alkohol, tobak och receptfria läkemedel 
tillsammans med Gagnef, Säter, Ludvika, Smedjebacken, 

Hedemora och Falun. Falun är värdkommun. 

Borlänge är värdkommun för följande nämnder: 
Gemensam nämnd för 
språktolkförmedlingsverksamhet tillsammans med 
Region Dalarna, Avesta, Falun, Gagnef, Hedemora, 
Leksand, Ludvika, Mora, Orsa, Rättvik, Smedjebacken 
och Säter. 

 
Gemensam nämnd för överförmyndarverksamhet med 
Ludvika, Falun, Gagnef, Säter och Smedjebackens 

kommun. 
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Kommunstyrelsen 
Kommunstyrelsen är kommunens ledande politiska förvaltningsorgan och har som uppgift att leda, 
samordna och styra förvaltningen av kommunens angelägenheter. Kommunstyrelsen ansvarar för den 
ekonomiska förvaltningen, den strategiska planeringen av kommunen och övervakar att kommunen 
fullgör de uppgifter som enligt lag åligger kommunen att sköta. Kommunstyrelsen kontrollerar att 
nämnder, förvaltningar och kommunala bolag efterlever de mål och riktlinjer som fastställts av 
kommunfullmäktige vad gäller ekonomi, service, verksamhet och organisation. 

Kommunstyrelsen är också facknämnd för kommundirektörens stab, förvaltningen för 
verksamhetsstöd och delar av samhällsbyggnadsförvaltningen (översiktlig planering av mark- och 
vattenanvändning, naturvård, friluftsliv, markberedskap och bostadsförsörjning, trafikplanering, 
stadsmiljö- samt näringslivsfrågor). 

 
Erik Nises, (S), 
ordförande kommunstyrelsen 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kommunstyrelsen tkr Budget 2024 Budget 2025 Plan 2026 Plan 2027 Plan 2028 

Kommunbidrag 459 020 456 112 534 667 597 745 671 462 

Investeringsram 1 272 642 655 000 600 500 735 200 963 800 

 

 

 

Kommunstyrelsens 
arbetsutskott 

Ordförande Erik Nises (S) 

Personalutskott 
Ordförande Lars Jansson (S) 
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Omsorgsnämnden 
Omsorgsnämnden ansvarar för äldreomsorg och omsorg om personer med funktionsnedsättningar i 
Borlänge kommun. Nämndens verksamheter regleras av ett flertal lagar, framförallt av 
socialtjänstlagen, lagen om stöd och service till vissa funktionshindrade (LSS) samt hälso- och 
sjukvårdslagen. Nämnden ansvarar för kommunens uppgifter enligt lag om bostadsanpassningsbidrag 
samt för rehabilitering, habilitering och hjälpmedel inom ordinärt och särskilt boende och 
dagverksamhet. 

 

Marianne Henriksson (M), 
ordförande omsorgsnämnden 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Omsorgsnämnden tkr Budget 2024 Budget 2025 Plan 2026 Plan 2027 Plan 2028 

Kommunbidrag 1 240 590 1 232 118 1 250 600 1 269 359 1 288 399 

Investeringsram 13 000 10 400 8 500 8 800 9 000 

 

 
Gymnasienämnden 
Gymnasienämnden fullgör kommunens uppgifter inom den offentliga gymnasieskolan samt 
uppdragsutbildning inom skolväsendet enligt lagar och förordningar som reglerar dessa verksamheter. 
Nämndens ansvar omfattar gymnasieskola, anpassad gymnasieskola och central elevhälsa. 

 
Hans Moberg (M), 
ordförande gymnasienämnden 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Gymnasienämnden tkr Budget 2024 Budget 2025 Plan 2026 Plan 2027 Plan 2028 

Kommunbidrag 277 040 323 782 328 639 333 568 338 572 

Investeringsram 6 250             10 000 6 000 6 000 6 000 
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Skolnämnden 
Skolnämndens ansvarsområde omfattar förskola, pedagogisk omsorg, förskoleklass, fritidshem, 
grundskola och anpassad grundskola. Nämnden ansvarar för kommunalt resurscentrum för Borlänge 
kommuns grundskolor inom estetiskt lärande och språkfrämjande arbete (Asken). 

 
Sara Fernlund (S), 
ordförande skolnämnden 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Skolnämnden tkr Budget 2024 Budget 2025 Plan 2026 Plan 2027 Plan 2028 

Kommunbidrag 1 218 175 1 243 580 1 262 234 1 281 167 1 300 385 

Investeringsram 17 750 12 000 28 000 14 000 16 000 

 
Social- och arbetsmarknadsnämnden 
Social- och arbetsmarknadsnämnden ansvarar för att samordna insatser och service utifrån familjers 
och individers behov av stöd och omsorg. Socialnämnden ansvarar bland annat för insatser utifrån lag 
med särskilda bestämmelser om vård av unga (LVU) eller enligt lag om vård av missbrukare i vissa 
fall (LVM). Nämnden ansvarar också för kommunens budget- och skuldrådgivning. 

 

Social- och arbetsmarknadsnämnden ansvar även för arbetsmarknad och vuxenutbildning. Nämnden 
har aktivitetsansvar för ungdomar som har fullgjort sin skolplikt men inte har fyllt 20 år och inte 
genomför eller har fullföljt utbildning på nationella program i gymnasieskola eller gymnasiesärskola 
eller motsvarande utbildning. Nämnden ansvarar för samordningen för de personer som omfattas av 
etablering enligt lagen om etableringsinsatser för vissa nyanlända invandrare. Nämnden är 
kommunens arbetslöshetsnämnd. 

 

Cecilia Rodin (S), 
social- och arbetsmarknadsnämnden 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Social- och 
arbetsmarknadsnämnden tkr 

Budget 2024 Budget 2025 Plan 2026 Plan 2027 Plan 2028 

Kommunbidrag 546 165 643 309 652 959 662 753 672 694 

Investeringsram 8 500 2 000 2 000 2 000 2 000 
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Miljö- och samhällsbyggnadsnämnden 
Miljö- och samhällsbyggnadsnämnden utför kommunens uppgifter inom plan- och byggnadsväsendet 
och har som uppdrag att verka för en god byggnadskultur och en god stads- och landskapsmiljö. 
Nämnden ansvarar för kommunens arbete med detaljplanering. Beslutar och utför de skyldigheter och 
uppgifter som åligger kommunen i lag om lägenhetsregister (SFS 2006:378) samt beslutar i frågor om 
dispenser om strandskydd. 

 

Miljö- och samhällsbyggnadsnämnden ansvarar för myndighetsutövning och bedriver tillsyn och 
kontroll inom miljö, hälsoskydd och livsmedelsområdet. Nämnden arbetar med miljöövervakning och 
som stöd och expertis inom livsmedel, miljö- och hälsoskyddsfrågor. Miljö- och 
samhällsbyggnadsnämnden ansvarar även för det strategiska och långsiktiga miljöarbetet för en 
hållbar utveckling och kommunens energi- och klimatrådgivning. 

 

Jussi Nieminen Jusola (S), 
ordförande Miljö- och samhällsbyggnadsnämnden 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Miljö- och samhällsbyggnads- 
nämnden tkr 

Budget 2024 Budget 2025 Plan 2026 Plan 2027 Plan 2028 

Kommunbidrag 36 090 38 881 39 464 40 056 40 657 

Investeringsram 0 0 0 0 0 

 
 

Kultur- och fritidsnämnden 
Kultur- och fritidsnämnden har till uppgift att främja kultur- och fritidsverksamheten i kommunen. 
Nämnden utför kommunens uppgifter för tillståndsgivning, registrering och tillsyn av lokala 
lotterier enligt lagar och förordningar som reglerar den verksamheten. Biblioteksverksamheten 
som är lagstyrd, samt den kommunala musikskolan ingår i nämndens ansvarsområde. 

 

Maslah Omar (S), 
ordförande kultur- och fritidsnämnden 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Kultur och fritidsnämnden tkr Budget 2024 Budget 2025 Plan 2026 Plan 2027 Plan 2028 

Kommunbidrag 148 070 158 421 160 797 163 209 165 657 

Investeringsram 17 900 9 500 12 400 15 500 5 000 
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Överförmyndarnämnden 
Den gemensamma överförmyndarnämnden i Borlänge, Falun, Gagnef, Ludvika, Smedjebacken och 
Säters kommun ansvarar för att överförmyndarverksamheten bedrivs i enlighet med gällande 
lagstiftning samt andra författningar som reglerar frågor knutna till överförmyndarverksamheten. 

 
Dersim Seyfettin Tekes (S), 
ordförande överförmyndarnämnden 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Överförmyndarnämnden tkr Budget 2024 Budget 2025 Plan 2026 Plan 2027 Plan 2028 

Kommunbidrag 5 550 6 104 6 196 6 288 6 383 

Investeringsram 0 0 0 0 0 

 

Språktolknämnden i Dalarna 
Den gemensamma språktolknämnden för Region Dalarna, Avesta kommun, Borlänge kommun, Falu 
kommun, Gagnefs kommun, Hedemora kommun, Leksands kommun, Ludvika kommun, Mora 
kommun, Orsa kommun, Rättviks kommun, Smedjebackens kommun och Säters kommun. 
Språktolknämnden i Dalarna har det samlade ansvaret för drift och förvaltning av 
språktolkförmedlingsverksamhet i enlighet med tecknat samverkansavtal, samt de mål, riktlinjer som 
respektive fullmäktige har bestämt. 

 

Marianne Hagfeldt (M), 
ordförande Språktolknämnden i Dalarna 

 
Språktolknämnden tkr Budget 2024 Budget 2025 Plan 2026 Plan 2027 Plan 2028 

Kommunbidrag 0 0 0 0 0 

Investeringsram 0 0 0 0 0 

 
 

Kommunrevisionen 
Revisionen har enligt kommunallagen till uppgift att årligen pröva om Kommunstyrelsens, övriga 
nämnders, fullmäktigeberedningars och kommunala bolags verksamhet utövas på ett ändamålsenligt 
och från ekonomisk synpunkt tillfredsställande sätt, att verksamheten bedrivits enligt av 
kommunfullmäktige fastställda mål, att verksamheten bedrivs effektivt och att man har en god 
ekonomisk hushållning, räkenskaperna är korrekta och rättvisande samt att den interna kontrollen 
som utövas inom nämnderna är tillräcklig. 

 

Katrin Rehnström (KD), 
ordförande kommunrevisionen 

 
Kommunrevisionen tkr Budget 2024 Budget 2025 Plan 2026 Plan 2027 Plan 2028 

Kommunbidrag 2 800 2 842 2 885 2 928 2 972 

Investeringsram 0 0 0 0 0 
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Kommunen är även delägare i följande 
bolag och organisationer: 

Kommunens bolag 
Borlänge kommunkoncern är: Borlänge kommun, Borlänge kommuns förvaltnings AB, AB Borlänge 
Energi, AB Stora Tunabyggen, Fastighets AB Hushagen och Maserhallen AB. 

 

Borlänge kommuns förvaltningskoncern är: Borlänge kommuns förvaltnings AB, AB Borlänge Energi, 
AB Stora Tunabyggen, Fastighets Hushagen och Maserhallen AB. 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
Dala Airport AB 38,2% 
Utveckling i Dalarna Holding AB 6,7% 
Falun Borlänge Regionen AB 31,6% 
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Ägardirektiv  
 

 

Borlänge kommuns förvaltnings AB 
 

Ändamål – Samhällsnyttan 
Borlänge kommuns förvaltnings AB är moderbolag i 
kommunens bolagskoncern och bildar Borlänge kommuns 
förvaltningskoncern tillsammans med dotterbolagen. Bolaget 
ska utöva en tydlig ägarroll över bolagen i koncernen och bidra 
till långsiktig utveckling, tillväxt och stabilitet.  
  
 
 

Kundnöjdhet 
• Borlänge kommuns förvaltnings AB ska bidra till en 

positiv samhällsutveckling för såväl Borlängebon, 
näringslivet, den ideella sektorn och offentlig 
verksamhet. 

Ekonomi 
• Borlänge kommuns förvaltnings AB ska under perioden 2024-2027 årligen amortera minst  

20 miljoner kronor av sin skuldvolym. 

Ägarvärde  
Borlänge kommuns förvaltnings AB ska ge ägaren bästa möjliga samhällsnyttiga i perspektiv socialt, 
ekologiskt och ekonomiskt. 

• Borlänge kommuns förvaltnings AB ska ta initiativ till och genomföra de samordningsåtgärder 
som ger bästa möjliga kostnadseffektivitet för koncernen både på kort och lång sikt och att 
koncernens samlade resurser förvaltas och utnyttjas på bästa sätt.  

• Borlänge kommuns förvaltnings AB ska ta initiativ samt ge förslag till kommunen på 
samordningsåtgärder som ger bästa möjliga kostnadseffektivitet mellan koncernen och 
kommunen på kort och lång sikt.  

• Borlänge kommuns förvaltnings AB ska i frågor om bildande av bolag inom koncernen särskilt 
beakta de juridiska perspektiven och vara den part som avgör om bildandet av bolag är möjlig. 
Borlänge kommuns förvaltnings AB gör bedömningen om bildandet av ett bolag kräver beslut av 
kommunfullmäktige. 

• Borlänge kommuns förvaltnings AB säkerställer att koncernens externa upplåning i banker och 
kreditinstitut följer gällande styrdokument.  

  

Erik Nises, (S) ordförande Borlänge 
kommuns förvaltnings AB 
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Fastighets AB Hushagen 
 

Ändamål - Samhällsnyttan 
Fastighets AB Hushagen-koncernen ska driva på 
samhällsutvecklingen med fokus på att underlätta för 
näringslivet att skapa arbetstillfällen i Borlänge genom att 
förvalta och utveckla innehavet av Fastighets AB Hushagen-
koncernens fastighetsbestånd. Fastighets AB Hushagen-
koncernen ska minska sin klimatpåverkan. 

 
 
 
Kundnöjdhet 
• Fastighets AB Hushagen-koncernen ska bidra till en positiv 

samhällsutveckling för såväl Borlängebon, näringslivet, den ideella sektorn och offentlig 
verksamhet. 

• Fastighets AB Hushagen-koncernen ska följa upp hur nöjda deras kunder är. 

Ekonomi 
• För åren 2024-2027 får soliditeten inte understiga 20 %. Vid år 2033 ska soliditeten vara minst 

25 %.  

• För åren 2024-2027 får räntetäckningsgraden inte understiga 1,6. Vid år 2033 ska 
räntetäckningsgraden vara minst 2,0.  

• För åren 2024-2027 får avkastning på totalt kapital inte understiga 3,5 %. Vid år 2033 ska 
avkastning på totalt kapital vara minst 5 %.  

Ägarvärde 
Fastighets AB Hushagen-koncernen ska ge ägaren bästa möjliga samhällsnyttiga avkastning i 
perspektiv socialt, ekologiskt och ekonomiskt. 

• Utdelning och/eller koncernbidrag till Borlänge kommuns förvaltnings AB ska årligen vara  
7,5 miljoner kronor under perioden 2024-2027.  

• Fastighets AB Hushagen-koncernen ska se över fastighetsbeståndet. Fastigheter som innehåller 
verksamhet som bedrivs i andra delar av kommunkoncernen överförs till huvudmannen, i 
samråd med Borlänge kommuns förvaltnings AB. 

• Fastighets AB Hushagen-koncernen ska i frågor om avyttring av fastighetsbeståndet samråda 
Borlänge kommuns förvaltnings AB. Förvärv och försäljningar över 3 000 prisbasbelopp vardera 
under ett och samma kalenderår ska godkännas av kommunfullmäktige.  

• Fastighets AB Hushagen-koncernen ska i frågor om bildande av bolag samråda med Borlänge 
kommuns förvaltnings AB.  

• Fastighets AB Hushagen-koncernen ska i frågor om ärenden som är väsentliga ur ett bolags- och 
koncernperspektiv alltid informera Borlänge kommuns förvaltnings AB. 

  

Jussi Nieminen Jusola (S), 
ordförande Fastighets AB Hushagen 
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AB Stora Tunabyggen 
Ändamål - Samhällsnyttan 
AB Stora Tunabyggen-koncernen ska bygga, riva, äga och förvalta 
bostäder i Borlänge kommun. I uppdraget ingår även ett 
långsiktigt samhällsansvar i syfte att bidra till en hållbar och trygg 
bostadsmiljö och erbjuda hyresgästerna boendeinflytande.  
  
AB Stora Tunabyggen-koncernen ska lägga stor vikt vid att skapa 
trygga och trivsamma bostadsområden för sina hyresgäster. För 
att uppnå detta är det nödvändigt att arbeta förebyggande mot 
välfärdsbrott, såsom brott relaterade till trygghet, hälsa, och 
social välfärd. Tunabyggen ska arbeta aktivt för en ökad variation 
av bostäder i Borlänge och i det egna ägda beståndet. Bolaget ska 
även arbeta proaktivt med åtgärder för att minska bostadssegregation på stadsdelsnivå och hållbart 
sociala bostadsområden. AB Stora Tunabyggen-koncernen minska sin klimatpåverkan. 

 
Kundnöjdhet 
• AB Stora Tunabyggen-koncernen ska bidra till en positiv samhällsutveckling för såväl 

Borlängebon, näringslivet, den ideella sektorn och offentlig verksamhet. 

• AB Stora Tunabyggen-koncernen ska tillgodose olika bostadsbehov och tillhandahålla ett 
varierat bostadsutbud. 

• AB Stora Tunabyggen-koncernen ska följa upp hur nöjda deras kunder är.  

Ekonomi   
• För åren 2024-2027 får soliditeten inte understiga 10 %. Vid år 2033 ska soliditeten vara minst 

20 %.  

• För åren 2024-2027 får räntetäckningsgraden inte understiga 0. Vid år 2033 ska 
räntetäckningsgraden vara minst 1,0.  

• För åren 2024-2027 får avkastning på totalt kapital inte understiga 3 %. Vid år 2033 ska 
avkastning på totalt kapital vara minst 5 %.  

Ägarvärde 
AB Stora Tunabyggen-koncernen ska ge ägaren bästa möjliga samhällsnyttiga avkastning i perspektiv 
socialt, ekologiskt och ekonomiskt.  

• Under 2024-2027 ska AB Stora Tunabyggen-koncernen inte ge någon utdelning till Borlänge 
kommuns förvaltnings AB.  

• AB Stora Tunabyggen-koncernen ska se över fastighetsbeståndet. Fastigheter som innehåller 
verksamhet som bedrivs i andra delar av kommunkoncernen överförs till huvudmannen, i 
samråd med Borlänge kommuns förvaltnings AB. 

• AB Stora Tunabyggen-koncernen ska i frågor om avyttring av fastighetsbeståndet samråda 
Borlänge kommuns förvaltnings AB. Förvärv och försäljningar över 3 000 prisbasbelopp vardera 
under ett och samma kalenderår ska godkännas av kommunfullmäktige.  

• AB Stora Tunabyggen-koncernen ska under konkurrensneutrala villkor effektivt förvalta 
Borlänge kommuns förvaltnings-, fritids- och verksamhetsfastigheter och om möjligt och 
lämpligt andra fastighetsägares bestånd. 

• AB Stora Tunabyggen-koncernen ska i frågor om bildande av bolag samråda med Borlänge  
kommuns förvaltnings AB.  

• AB Stora Tunabyggen-koncernen ska i frågor om ärenden som är väsentliga ur ett bolags- och 
koncernperspektiv alltid informera Borlänge kommuns förvaltnings AB.  

Cecilia Rodin (S), ordförande AB 
Stora Tunabyggen 
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AB Borlänge Energi  
 

Ändamål - Samhällsnyttan 
Borlänge Energi-koncernen ska tillhandahålla prisvärda produkter 
och tjänster inom områdena energi, vatten, återvinning och 
fibernät. Borlänge Energi-koncernen ska minska sin 
klimatpåverkan och vara ledande i miljöfrågor i koncernen. 
 
 
 
 

Kundnöjdhet 
• Borlänge Energi-koncernen ska bidra till en positiv 

samhällsutveckling för såväl borlängebon, näringslivet, den 
ideella sektorn och offentlig verksamhet. 

• Borlänge Energi-koncernen ska vara prisvärda och ha en 
säker leverans av samhällsviktiga produkter och tjänster.  

• Borlänge Energi-koncernen ska följa upp hur nöjda deras kunder är.  

Ekonomi 
• För åren 2024-2027 får soliditeten inte understiga 25 %. Vid år 2033 ska soliditeten vara minst 

30 %.  

• För åren 2024-2027 får räntetäckningsgraden inte understiga 1,6. Vid år 2033 ska 
räntetäckningsgraden vara minst 2,2.  

• För åren 2024-2027 får avkastning på totalt kapital inte understiga 3,5 %. Vid år 2033 ska 
avkastning på totalt kapital vara minst 4,2 %.  

Ägarvärde 
Borlänge Energi-koncernen ska ge ägaren bästa möjliga samhällsnyttiga avkastning i  
perspektiv socialt, ekologiskt och ekonomiskt. 

• Utdelning och/eller koncernbidrag till Borlänge kommuns förvaltnings AB ska årligen vara  
42,5 miljoner kronor under perioden 2024-2027.  

• Borlänge Energi-koncernen ska på uppdrag av Borlänge kommun effektivt förvalta kommunens 
stadsmiljö. 

• Borlänge Energi-koncernen ska i frågor om bildande av bolag samråda med Borlänge  
kommuns förvaltnings AB.  

• Borlänge Energi-koncernen ska i frågor om ärenden som är väsentliga ur ett bolags- och 
koncernperspektiv alltid informera Borlänge kommuns förvaltnings AB. 

  

Ulrik Bergman (M), ordförande AB 
Borlänge Energi 
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Maserhallen AB  
 

Ändamål - Samhällsnyttan 
Maserhallen AB ska i bolagets driftsanläggningar driva och 
utveckla verksamhet för simundervisning, motionssim och 
träning. Bolaget ska bedriva uthyrningsverksamhet till 
kommunens skolor, föreningar och organisationer, för olika 
former av idrott och friskvård. 
 
 

Kundnöjdhet 

• Maserhallen AB ska bidra till en positiv samhällsutveckling 
för såväl Borlängebon, näringslivet, den ideella sektorn och 
offentlig verksamhet. 

• Maserhallen AB ska följa upp hur nöjda deras kunder är. 

Ekonomi 
• Maserhallen AB ska under perioden 2024-2027 årligen minska behovet av 

kapitaltäckningsgaranti. 

Ägarvärde 
Maserhallen AB ska ge ägaren bästa möjliga samhällsnyttiga avkastning i perspektiv socialt, 
ekologiskt och ekonomiskt. 

• Maserhallen AB ska i frågor om bildande av bolag samråda med Borlänge kommuns förvaltnings 
AB.  

• Maserhallen AB ska i frågor om ärenden som är väsentliga ur ett bolags- och koncernperspektiv 
alltid informera Borlänge kommuns förvaltnings AB.

Lars Jansson (S), ordförande 
Maserhallen AB 
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Ekonomiska ramar 
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Ekonomiska ramar 2025 - 2028 
Resultaträkning 
  Prognos Budget Plan Plan Plan 

mnkr 2024 2025 2026 2027 2028 

Verksamhetens intäkter 830,7 810,0 818,1 826,3 834,5 

Verksamhetens kostnader -4 615,4 -4 637,2 -4 737,8 -4 845,2 -4 949,0 

Avskrivningar -150,0 -187,0 -209,0 -227,0 -256,0 

Verksamhetens nettokostnader -3 934,7 -4 014,2 -4 128,7 -4 245,9 -4 370,5 

Skatteintäkter 2 782,9 2 877,5 3 007,8 3 138,4 3 265,9 

Generella statsbidrag och utjämning 1 211,6 1 250,5 1 272,2 1 279,6 1 295,9 

Verksamhetens resultat 59,8 113,8 151,3 172,1 191,3 

Finansiella intäkter 65,3 36,1 36,1 36,1 36,1 

Finansiella kostnader -53,3 -59,9 -62,4 -83,2 -102,4 

Årets resultat 71,8 90,0 125,0 125,0 125,0 

Resultatets andel av skatten 1,8% 2,2% 2,9% 2,8% 2,7% 

Nettokostnadernas andel av skatten 98,5% 97,2% 96,5% 96,1% 95,8% 

Balanskravsutredning 
    Budget Plan Plan Plan 

mnkr   2025 2026 2027 2028 

Årets resultat  90 125 125 125 

Realisationsvinst/-förlust  -5 -5 -5 -5 

Orealiserade reavinst/-förlust pensionsmedel  0 0 0 0 

Resultat enl balanskrav  85 120 120 120 

Medel som avsätts till resultatutjämningsreserv  0 0 0 0 

Att återställa totalt   0 0 0 0 

 

Balansräkning 
    Budget Plan Plan Plan 

mnkr   2025 2026 2027 2028 

Tillgångar       

Anläggningstillgångar  4 447,9 4 894,7 5 448,0 6 192,5 

Omsättningstillgångar  987,5 1 066,9 1 124,4 1 122,2 

Summa tillgångar   5 435,4 5 961,6 6 572,4 7 314,7 

Eget kapital, avsättningar och skulder       

Eget kapital  2 748,1 2 873,1 2 998,1 3 123,1 

Avsättningar  399,2 394,1 395,0 396,9 

Långfristiga skulder  1 372,8 1 761,1 2 226,0 2 821,0 

Kortfristiga skulder  915,3 933,3 953,3 973,7 

Skulder  2 288,1 2 694,4 3 179,3 3 794,7 

Summa eget kapital, avsättningar och skulder   5 435,4 5 961,6 6 572,4 7 314,7 

Soliditet  50,6% 48,2% 45,6% 42,7% 
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Kassaflödesanalys 

    Budget Plan Plan Plan 

mnkr   2025 2026 2027 2028 

Löpande verksamhet       

Årets resultat  90,0 125,0 125,0 125,0 

Justering för av- och nedskrivningar  187,0 209,0 227,0 256,0 

Justering för övriga ej likviditetspåverkande poster  1,0 -15,2 -8,0 -7,0 

Ökn /minskn av kortfristiga fordringar  -6,4 -6,5 -6,7 -6,8 

Ökn /minskn av kortfristiga skulder  17,0 18,0 20,0 20,5 

Från den löpande verksamheten  288,6 330,3 357,3 387,7 

Investeringsverksamhet       

Investering av materiella AT  -789,5 -657,4 -781,5 -1 001,8 

Försäljning av materiella AT  5,0 5,0 5,0 5,0 

Från investeringsverksamheten  -784,5 -652,4 -776,5 -996,8 

Finansieringsverksamhet       

Nyupptagna lån / amortering av skuld   495,0 395,0 470,0 600,0 

Ökn/minskning långfristiga fordringar  0,0 0,0 0,0 0,0 

Från finansieringsverksamheten  495,0 395,0 470,0 600,0 

Årets kassaflöde   -0,9 72,9 50,8 -9,1 

Likvida medel vid årets början  413,4 412,5 485,4 536,2 

Likvida medel vid årets slut  412,5 485,4 536,2 527,1 

 
 
 
 

Investeringar 
Nämnd   Budget Budget Plan Plan Plan 

tkr   2024 2025 2026 2027 2028 

Kommunstyrelsen   1 272 642 655 000 600 500 735 200 963 800 

- Kommunfastigheter  1 141 200 567 600 483 200 572 000 839 000 

- Stadsmiljö, mark och exploatering  112 830 79 900 99 800 155 700 117 300 

- Övriga verksamheter  18 612 7 500 17 500 7 500 7 500 

Kultur och fritidsnämnden  17 900 9 500 12 400 15 500 5 000 

Skolnämnden  17 750 12 000 28 000 14 000 16 000 

Social- och arbetsmarknadsnämnden  8 500 2 000 2 000 2 000 2 000 

Omsorgsnämnden  13 000 10 400 8 500 8 800 9 000 

Gymnasienämnden  6 250 10 000 6 000 6 000 6 000 

Totalt   1 336 042 698 900 657 400 781 500 1 001 800 

Minska investeringsvolym med -25% -334 011 -174 725 -164 350 -195 375 -250 450 

Antagande om genomförande med 75%   1 002 032 524 175 493 050 586 125 751 350 

Totalt över planperioden 2024 - 2028 
genomförande 

100% 4 475 642 
    

Totalt över planperioden 2024 - 2028 
genomförande 

75% 3 356 732 
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Kommunbidrag per nämnd 
  Budget Förändr Budget Förändr Plan Förändr Plan Förändr Plan 

tkr  2024 2025 2025 2026 2026 2027 2027 2028 2028 

Kommunstyrelsen 459 020 -2 908 456 112 78 555 534 667 63 077 597 745 73 717 671 462 

varav reserverade medel 17 925 -7 696 10 229 71 867 82 096 56 289 138 385 66 827 205 212 

Kultur och fritidsnämnden 148 070 10 351 158 421 2 376 160 797 2 412 163 209 2 448 165 657 

Skolnämnden 1 218 175 25 405 1 243 580 18 654 1 262 234 18 934 1 281 167 19 218 1 300 385 

Social- och arbetsmarknadsnämnden 546 165 97 144 643 309 9 650 652 959 9 794 662 753 9 941 672 694 

Omsorgsnämnden 1 240 590 -8 472 1 232 118 18 482 1 250 600 18 759 1 269 359 19 040 1 288 399 

Gymnasienämnden 277 040 46 742 323 782 4 857 328 639 4 930 333 568 5 004 338 572 

Miljö- och samhällsbyggnadsnämnden 36 090 2 791 38 881 583 39 464 592 40 056 601 40 657 

Överförmyndaren 5 550 554 6 104 92 6 196 93 6 288 94 6 383 

Revisionen 2 800 42 2 842 43 2 885 43 2 928 44 2 972 

Kommunen totalt 3 933 500 171 649 4 105 149 133 291 4 238 440 118 634 4 357 074 130 107 4 487 181 

Ökning mellan åren, tkr 200 500  171 649  133 291  118 634  130 108 

Ökning mellan åren % 5,4%  4,4%  3,2%  2,8%  3,0% 

Reserverade medel                   

Buffert 17 925  10 229   82 096   138 385   205 212 

Resultat 80 000   90 000   125 000   125 000   125 000 

 
  

Nyckeltal koncernbolag 
Borgens- och låneramar, koncernen 

  
Låne- och borgensramar, koncern             

mnkr 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

Borlänge kommun (låneram) 830 1 325 1 720 2 190 2 790 3 225 

Checkkredit koncernkonto 100 200 200 200 200 200 

Internbankens utökade lån - 400 400 400 400 400 

Borlänge Kommun Förvaltnings AB (borgen) 730 720 710 700 700 700 

AB Stora Tunabyggen (låneram) 2 850 3 150 2 700 2 700 2 900 2 350 

AB Borlänge Energi (låneram) 2 145 2 545 2 725 2 680 2 630 2 630 

Fastighets AB Hushagen (låneram) 1 000 1 050 1 050 1 000 1 000 1 000 

Borgen BKF 730 720 710 700 700 700 

Låneram/kontokredit internbank 6 825 8 470 8 595 8 970 9 720 9 605 

Totalt beviljade ramar 7 655 9 390 9 505 9 870 10 620 10 505 

 
 

Budget resultaträkning Borlänge kommunkoncern 
mnkr År 2025 År 2026 År 2027 År 2028 År 2029 År 2030 År 2031 År 2032 År 2033 År 2034 

Intäkter 2 482,0 2 809,8 2 602,6 2 690,9 3 054,9 2 799,2 2 851,9 2 906,2 2 960,9 3 002,6 

Kostnader -5 746,0 -5 834,5 -5 852,3 -5 985,1 -6 176,2 -6 327,8 -6 502,8 -6 682,2 -6 864,9 -7 051,8 

Avskrivningar -518,1 -583,7 -724,0 -785,2 -796,1 -827,3 -843,8 -861,1 -876,9 -856,4 

Nettokostnader -3 782,1 -3 608,4 -3 973,7 -4 079,4 -3 917,4 -4 356,0 -4 494,7 -4 637,1 -4 780,9 -4 905,6 

Skatter och utjämning 4 128,0 4 280,0 4 418,0 4 561,8 4 702,1 4 847,8 4 993,7 5 143,5 5 297,8 5 456,8 

Finansiella intäkter 41,0 40,9 40,3 40,2 40,2 40,2 40,2 40,2 40,2 40,2 

Finansiella kostnader -268,4 -274,3 -289,9 -317,0 -319,7 -316,2 -315,6 -314,4 -314,4 -313,5 

Årets resultat 118,5 438,2 194,7 205,6 505,2 215,8 223,6 232,2 242,7 277,8 
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Budget balansräkning Borlänge kommunkoncern 
                   mnkr År 2025 År 2026 År 2027 År 2028 År 2029 År 2030 År 2031 År 2032 År 2033 År 2034 

Tillgångar             

Anläggningstillgångar 11 387,2 12 271,1 12 751,7 13 076,3 13 469,2 13 221,4 13 425,4 13 617,7 13 797,9 13 978,5 

Omsättningstillgångar 1 104,4 1 068,4 1 063,8 934,0 879,0 915,5 869,2 873,3 899,3 917,0 

Summa tillgångar 12 491,6 13 339,5 13 815,5 14 010,3 14 348,3 14 137,0 14 294,6 14 491,1 14 697,2 14 895,5 

Eget kapital, avsättningar 
och skulder 

  

        

Eget kapital 3 918,8 4 041,0 4 464,8 4 616,7 4 785,2 5 240,7 5 406,7 5 582,8 5 762,0 5 938,2 

Avsättningar 742,0 758,1 768,7 782,2 803,3 823,9 843,5 863,9 883,8 902,9 

Långfristiga skulder 6 497,1 7 187,0 7 182,0 7 227,1 7 377,0 6 807,1 6 777,1 6 777,1 6 787,1 6 797,1 

Kortfristiga skulder 1 333,7 1 353,4 1 400,0 1 384,3 1 382,8 1 265,3 1 267,3 1 267,3 1 264,3 1 257,3 

Summa eget kapital, 
avsättningar och skulder 12 491,6 13 339,5 13 815,5 14 010,3 14 348,3 14 137,0 14 294,6 14 491,1 14 697,2 14 895,5 

 
 

 

Kommunfullmäktiges finansiella mål, nyckeltal 
  År 2025 År 2026 År 2027 År 2028 År 2029 År 2030 År 2031 År 2032 År 2033 År 2034 

Invånare, prognos 51 624 51 696 51 752 51 739 51 677 51 619 51 558 51 495 51 429 51 360 

Soliditet 33,9% 35,3% 34,7% 33,8% 34,4% 36,9% 37,9% 38,9% 39,8% 41,1% 

Resultat per invånare, kr 2 295 8 477 3 762 3 973 9 775 4 181 4 336 4 510 4 720 5 409 

Lånetak per invånare, kr 158 891 158 831 170 454 185 487 188 492 175 476 172 322 168 980 165 650 161 937 

Räntetäckningsgrad, ggr 1,4 2,6 1,7 1,6 2,6 1,7 1,7 1,7 1,8 1,9 
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Begreppsdefinitioner 
 
 

 

Agenda 2030 
Agenda 2030 är världens mest ambitiösa plan för 
hållbar utveckling antagen av Förenta nationerna (FN). 

 
Anläggningstillgångar 
Tillgångar som är avsedda att innehas under flera år, 
till exempel mark, byggnader, maskiner etcetera. 

 
Ansvarsförbindelse 
Upplysning till balansräkningen över ekonomiska 
åtaganden som inte redovisas som skuld 
eller avsättning i balansräkningen. 

 
Avskrivningar 
Planmässig värdeminskning av anläggningstillgångar 
för att fördela anskaffningsutgiften över tillgångens 
beräknade nyttjandeperiod. 

 
Balansräkning 
Visar den ekonomiska ställningen vid årets slut. Av den 
framgår hur kommunen använt sitt kapital i 
anläggnings- och omsättningstillgångar och hur dessa 
finansierats genom upplåning, skulder, avsättningar 
och eget kapital. 

 
Budgetavvikelse 
Skillnaden mellan budgeterade belopp och verkligt 
utfall. 

 
Digitalisering 
Digitalisering är ett strategiskt förhållningssätt som 
syftar till att skapa större nytta genom 
nya eller förändrade arbetssätt med stöd av digital 
teknik. 

 
Eget kapital 
Totala tillgångar minus avsättningar och skulder 
(nettoförmögenhet). Kan indelas i anläggningskapital 
och rörelsekapital. 

 
Ekologisk hållbarhet 
Ekologisk hållbarhet handlar om att vårda 
naturresurser långsiktigt, så att de kan fortsätta 
försörja mänskligheten och de kommande 
generationerna med det som behövs. 

 
Ekonomisk hållbarhet 
Ekonomisk hållbarhet är en integrerad del av 
hållbarhet och innebär att använda, vårda och 
underhålla resurser (mänskliga och materiella) för att 
skapa långsiktigt hållbara värden genom bättre 
utnyttjande, återanvändning och återvinning av såväl 
förnyelsebara resurser som icke förnyelsebara 
resurser. 

 
Horisontell styrning 
Innebär att verksamheten organiseras utifrån 
medborgarnas behov och efterfrågan. Delarna 
i organisationen ses som en helhet där syftet med 

verksamheten är att tillgodose 
medborgarnas behov och önskemål. 

 
Indikatorer 
Används för att mäta och följa upp att de politiska 
målen nås. 

 
Investeringsverksamheten 
In- och utbetalningar för årets nettoinvesteringar i 
fastigheter, anläggningar, maskiner och inventarier. 
Tillgångarna är avsedda att användas under en längre 
tidsperiod. 

 
Jämförelsestörande poster 
Händelser eller transaktioner som inte är 
extraordinära, men som är viktiga att uppmärksamma 
vid jämförelser mellan olika år samt vid jämförelse 
med andra kommuner. 

 
Kapitalkostnader 
Summan av planmässig avskrivning och internränta. 

 
Kassaflödesanalys 
Betalningsflödet uppdelat på den löpande 
verksamheten respektive investerings- och 
finansieringsverksamheten. Den mynnar ut i 
förändring av likvida medel. 

 
Kommunbidrag 
Fullmäktiges budget redovisas som intäkt hos 
respektive nämnd/styrelse. Intäkten kallas 
kommunbidrag. Varje nämnd får därmed en 
nollbudget, summan av intäkter och kostnader 
blir noll. Redovisat resultat är detsamma som 
budgetavvikelse. 

 
Koncern 
Kommunen och bolag som ägs direkt eller indirekt av 
kommunen. Undantag görs för bolag 
med låg omsättning/omslutning och ägarandel under 
20 %. Den totala koncernredovisningen benämns 
sammanställd redovisning. 

 
Kvalitetsledningssystem 
Är en struktur för att styra, utveckla, dokumentera och 
följa upp kvaliteten i en organisation. 

 
Likvida medel 
Kontanter, banktillgodohavanden och kortfristiga 
placeringar. 

 
Likviditet 
Betalningsberedskap på kort sikt. Förmåga att betala 
skulder i rätt tid. 

 
Lånetak 
Tak för kommunkoncernens externa lån. 

https://sv.wikipedia.org/wiki/Naturresurs
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Löneskatt 
Skatt på pensionsförmåner till anställda. 

 
Nettoinvesteringar 
Investeringsutgifter efter avdrag för 
investeringsbidrag. 

 
Nettokostnader 
Driftkostnader efter avdrag för driftbidrag, avgifter och 
ersättningar. 

 
Omsättningstillgångar 
Tillgångar som förväntas innehas under kort tid 
exempelvis kundfordringar och lager. 
Tillgångarna kan snabbt omsättas till likvida medel. 

 
Organisationen 
Detta är en struktur för att genomföra verksamheten 
och som tydliggör roller, ansvar 
och befogenheter. 

 
Pensionsskuld 
Beräknade framtida utbetalningar av pensioner till 
anställd och pensionerad personal. 

 
Planeringsprocessen 
Denna process är en viktig del i samordningen och 
styrningen av kommunens verksamheter. Den 
består av olika metoder för att leda, styra och 
utveckla verksamheten mot fastställda mål. Syftet 
är att säkerställa att tillgängliga resurser används 
på ett demokratiskt, rättssäkert, ändamålsenligt 
och kostnadseffektivt sätt. 

 
Processer 
Detta kan beskrivas som ett nätverk av aktiviteter 
som upprepas i tiden och vars syfte är att skapa 
värde för kunden/mottagaren. 

 
Realisationsvinst/realisationsförlust 
Försäljningspris för en anläggningstillgång minus 
tillgångens bokförda värde. 

 
Resultat 
Intäkter minus kostnader 

 
Resultaträkning 
Sammanfattar årets externa intäkter och 
kostnader och avskrivningar. Skillnaden är årets 
resultat som visar förändringen av eget kapital. 

 
Räntetäckningsgrad 
Hur många gånger resultatet kan täcka 
räntekostnaderna. Om räntetäckningsgraden är 
läge än 1,0 betyder det att intäkterna inte räcker 
för att täcka räntekostnaderna. 

 
Rörelsekapital 
Skillnaden mellan omsättningstillgångar och 
kortfristiga skulder. Rörelsekapitalet är en del av 

det egna kapitalet och avspeglar kommunens 
betalningsförmåga. 

 
Skattekraft 
Skatteunderlaget utslaget per invånare i 
kommunen. Anges i skattekronor som är summan 
av beskattningsbara inkomster i kommunen 
dividerade med 100. 

 
Social hållbarhet 
Med social hållbarhet menar vi: 

- ett jämställt och jämlikt samhälle där 
människor lever ett gott liv med god hälsa 
utan orättfärdiga skillnader 

- ett anpassningsbart och förändringsbenäget 
samhälle som tål påfrestningar 

- ett samhälle där människor känner tillit och 
förtroende till varandra och är delaktiga i 
samhällsutvecklingen. 

 
Soliditet 
Eget kapital i relation till de totala tillgångarna. 
Visar hur stor del av de totala tillgångarna som 
finansieras med egna medel och visar 
betalningsförmågan på lång sikt. 

 
Styrsystem/styrmodell 
Innebär en styrning av verksamheten där största 
möjliga värde skapas för medborgare och 
näringslivet. De mål och krav som politiken sätter 
ska uppfyllas. 

 
Systemsyn 
Systemsyn innebär att fokusera på organisationen 
som ett system med samband mellan delarna. 
Medborgarnas efterfrågan och behov är i fokus 

 
Vertikal styrning 
Detta innebär att en organisation är uppdelad efter 
kompetens, arbetsuppgifter och befattningar. 

 
Vision 
Visionen pekar ut den långsiktiga färdriktningen för 
Borlänge kommun. 

 
Visionsområden 
Visionen kompletteras med tre visionsområden 
som beskriver hur Borlänge ska utvecklas för att 
vara en hållbar kommun att leva och verka i. 

 
Värdegrund 
Detta beskriver det förhållningssätt som alla 
kommunanställda och politiker bär med sig och 
lever efter i sitt dagliga arbete. 

 
Förkortningar 
Tkr = Tusentals kronor 
Mdkr = Miljarder kronor 
Mnkr = Miljoner kronor 
PO = Personalomkostnader 
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